

Przedpłata w Krakowie:
 miesięcznie z r. 18—
 kwartalnie „ 4—
 półrocznie „ 135
 za odroczenie ct. 20
Na prowincji:
 miesięcznie z r. 20—
 kwartalnie „ 5—
 półrocznie „ 170
Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2— z r. w innych krajach Europy 2:20 zł.
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano, w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia
 Za wiersz 6 ct. Od wy-
 rasu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20
 Śluby, nekrolog,
 wiersz 40 ct.
 Do dzieła inzeratów
 upoważniony
Jan Strzycharski
 Rękopisów redakcja
 nie zwraca
 Każda smiana adresu
 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inzeratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Jutrzenka swita!

Powstaje od czasu do czasu jakiś wniosek, jakiś myśl, jakiś plan — budzi krótkotrwałe i płonne nadzieje... optymistów — wszyscy godzą się, że w nim leży już ostatni sposób ratunku, ostatnia próba życia, że jeśli upadnie, to upadek ten będzie chyba nieodwołalnie „początkiem końca“ naszej skandalicznej komedji parlamentarnej — potem z nieubłaganą konsekwencją fatalności ta myśl czy plan upada, a my wędrujemy dalej w tej strasznej obstrukcyjnej atmosferze, w której nie robi się dla dobra powszechnego nic, a tylko z każdym dniem wypada jedna cegła z moralnych fundamentów państwa i społeczności austriackich narodów, na jej zaś miejsce wyrasta nowy grzyb obrazy, skandalu, lub haniebnego przed zbrodniami państwowymi odwrotu. Ież już poświęcono niedozwolonej prawie dobrej woli w ustępstwach, ile ustąpiono drogich nam i słusznych praw, ileż zużyto wyteżonego taktycznego dowcipu w czasie tej haniebnej sesji — wszystko najzupełniej bez skutku. Kto lubi wróżyć przyszłe sady historii, ten zgodzi się z pewnością, iż o okresie lat 1897—8 w Austrii powie ona. że dla załagodzenia niemieckiej przeciw Czechom zajadłości w ciągu tych dwu lat szargano zupełnie państwo i zmarnowano resztki jego najistotniejszych „żelaznych funduszy“ — nie ruszywszy bynajmniej z miejsca sprawy, o którą chodziło.

Poniedziałkowa konferencja przywódców stronnictw, którą „zapytywał“ prezydent Fuchs w sprawie wniosku posła Milewskiego o osobne, najżywotniejsze bieżącym sprawom poświęcone wieczorne posiedzenia Izby, dała znowu jeden z tych wyników, które każdemu musiały się wydać ostatnią nieudaną próbą obudzenia choćby iskry jednej parlamentarnej życia, i które istnieć nie powinny być nareszcie początkiem końca naszej państwowej złej zabawy. Po pierwszy to raz od czasu listopadowych dzikich finałów odezwała się przez usta posła Milewskiego prawica wiedeńskiej Izby — nieśmiała, coprawda inicjatywa; uczyniła to w sposób niezmiernie względny i pokojowy, zwracając uwagę na stosy najważniejszych rządowych przedłożeń, które załatwić było obowiązkiem ustawodawczego ciała. Znane są dzieje poniedziałkowej konferencji: z niedającym się określić cynizmem odrzucili przywódcy niemieccy propozycję szan. posła, mitygując swój krok, swoje oddanie dalszej i wyłącznej pieczy nad koniecznościami państwowymi czternastemu paragrafowi — względami na nietykalność izbowego regulaminu! Nazajutrz, w dzień, w którym prezes ministrów miał dać w Izbie odpowiedź na codzienne przez szereg dni powtarzaną interpelację dep. Wolfa w sprawie rozwiązania grackiej Rady miejskiej, odpowiedź tę i wogóle wszelkie obrady uniemożliwili Niemcy odnowioną obstrukcją, nowymi błazeństwami Schönenera, nowymi obelgami Wolfa. Mogła nas szczerze zabawić wywiązana przy tej okazji nowa zwada w obstrukcyjnej „klatce“, przydomkiem: „Haderlump“, nadany przez Wolfa „najserdeczniejszemu“ Daszyńskiemu; 2183 petycji przyniesionych przez Schönenera i zapowiedziane przez niego 2183 wniosków nagłych było jedyną odpowiedzią parlamentu na ostatnią nieśmiałą próbę uczynienia parlamentu zdolnym do pracy.

I tak być musiało; przygotowany na wynik taki musiał być każdy, kto chce rozumieć, że Niemcy prowadzą obstrukcję dla obstrukcji, czynią przeszkody własnym swoim obstrukcyjnym wnioskom, bo stare i niezmiennione, lecz połowicznością środków przez sfery decydujące zawinione — austriackie „albo — albo“ streszcza się w jednym jedynym dylemacie: zwycięstwo zupełne opozycji, lub ani kroku naprzód! Stara a ciągle nowa historia.

Nic nowego tedy w treści nie przyniósł epizod z propozycją posła Milewskiego. Zdobyliśmy chyba nowe przypomnienie że przewlekane sesje wiedeńskiej Izby, piórcz coraz dalej idących skandalów i jawnie promulgowanej prz. z Wolfów zdrady stanu,

nie może przynieść żadnych zdobyczy. Nie będzie nią w żadnym razie powodzenie ugody z Węgarami, pod której znakiem podobno głównie zatrzymywany jest w Wiedniu parlament. Jeżeli za to idzie o codzienne stwierdzanie na patetyczne tony, że Niemcy austriacy coraz bardziej mają ochotę do śpiewania hymnu ludów, i że nawet dzieciom niemieckim uroczystości jubileuszowe obrzydzieć może — spielota, to tego mamy także już dosyć, by sobie wyrobić gruntowne przekonanie.

Tymczasem „początek końca“ zapowiada się jeszcze na dość długo. Prezydent Fuchs przestraszył się wczoraj własnej wobec Schönenera srogości i w strachu tym, jak często bywa w strachu, był... śmieszny, lecz za to bardzo potulny. Dla ułagodzenia umysłów po wczorajszej burzy odroczone także posiedzenie Izby aż do przyszłego wtorku, a trwać one potem mają jeszcze do 17-go, *vorausgesetzt*, że nie okaże się potrzeba dalszych posiedzeń. *Risum teneatis.* — Jak zwykle po skandalach, rodzi się myśl, o „ważnych zmianach“. Skąd głos dochodzi? Lwów, ul. Chorażczyzny 17. Słuchać *polskie Słowo*. Drugie takie polskie słowo słyszał dr Fuchs, przemawiające przeciw propozycji p. Milewskiego. Był to głos p. Winkowskiego; tamten jest głosem pp. Rutowskich i Madeyskich. Ciesz się narodzie, jutrzzenka swita!

Z. I.

Wracają się miłe czasy!

Wiedeń 7 czerwca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Listopadowa obstrukcja odżyła dziś w Izbie poselskiej. Wszczął ją drwinami Schönener w chwili, gdy cała niemal Izba skupiła się zaraz po zgajeniu posiedzenia przed ławą ministrów oczekując w naprężeniu odpowiedzi hr. Thuna na interpelację w sprawie rozwiązania rady gminnej w Gracu, co było zapowiedziane. W tem żąda niespodzianie głosu Schönener do — protokołu. Czyta coś sobie pod nosem. Co to jest? Powszechnie zdziwienie. Cóż z ten-torowym głosem tego balwochwalcę teutońskiego? Zwyczajnie huzy i wrzeszczy, że się trzęsą ściany sali — dlaczego teraz mówi tak cicho? *That is the question!* To rozciekawia posłów, którzy pojedynczo zaczynają opuszczać środek sali i zbliżać się do mowy. Tego właśnie chciał Schönener: odebrać hr. Thunowi audytorjum.

Nareszcie prezydent Fuchs pyta go, niesłyszając ani słowa z jego czytania o co mu właściwie chodzi? Teraz dopiero dobywa Schönener głosu, wrzeszcząc: „Wniosem petycję 2183 gmin z 51.674 podpisami niemieckiego narodu, popierających mój wniosek ostarżenia Gautscha za rozporządzenia językowe, żądające natychmiastowego zniesienia rozporządzeń, a zaprowadzenia niemieckiego języka jako państwowego, a teraz czytam nazwy miejscowości, z których petycje wyszły, rozumiesz mnie pan, panie Fuchsie?“ Prezydent przerywa — dzwoniąc, by usmierzyć powstałą wrzawę. Teraz staje Wolf po lewej, Iro po prawej stronie Schönenera i rozpoczynają najordynarniejszy duet obelg, miotanych na wszystkie strony. Prezydent dzwoni, upomina Schönenera, by przestał czytać, a gdy upomnienie nic nie skutkuje, odbiera mu głos, dając takowy socjalnemu demokraty Cingrowi, któremu porucznicy Schönenera nie dają przejść do słowa. Wszczyła się kłótnia między socjalistami a wodanistami, którzy do niedawna jeszcze wierną związani byli przyjaźnią w sęturmie przeciwko prawom narodów słowiańskich. Wolf krzyczy: „Macie go, Daszyńskiego, tego polskiego gałgana, tego łotra, co to niby udaje przyjaciela robotników, a zdziera z nich tylko grajcare. Precz z tym zbankrutowanym szlachcicem, którego szlachcice kopnęli nogą, a on teraz chce odgrywać rolę przewodcy robotników.“

Schönerer czyta dalej. Niepokój w Izbie. Iro krzyczy drwiąco: Schön-ner odczytał właśnie 578

nazwę! A jest ich 2183! Prezydent oznajmia, że hr. Thun rzekł się głosu wobec niepokoju panującego w Izbie. Oznajmia, że przechodzi do porządku dziennego tj. do dalszego ciągu rozprawy językowej, dając głos Wolfowi, jak wynikało z porządku zapisanych mowców.

Schönerer czyta swoje dalej, Wolf krzyczy: „Nie będę mówił teraz, bo Schönener czyta i musi skończyć, a Pan, panie Fuchsie, pamiętaj, że jeśliśś śmiała półżebić odmówić mi głosu — wedle regulaminu traci mowca głos, jeśli na wezwanie prezydenta nie mówi — to doczekasz się czegoś, czego jeszcze nie widziałeś!“

Prezydent zabiera głos. Powiada, że od stenografów dowiedział się, że Schönener postawił wniosek. Wobec tego cofa swe orzeczenie i daje głos Schönenerowi. Schönener, który czytał ciągle, powada:

„Oszczędź Pan sobie fatygi rewokacji, ja i tak moją rzecz prowadzę dalej. Wniosku właściwie nie stawiam żadnego, tylko żądam, żeby wszystkie nazwy miejscowości, które nadeszły na moje ręce petycje, zostały wydrukowane w proto ole stenograficznym — rozumiesz mnie Pan?“

Dopiero gdy Schönener skończył czytanie — w tym czasie Iro oznajmił na drwiny: „Teraz jest przy liczbie 1133“ a potem: „teraz 1563“ i tp. — mogła Izba przystąpić do porządku dziennego i Wolf palnął sobie mównicę tak „czarno-czerwono-złota“ („schwarz-roth-gold“ — barwy państwa niemieckiego), jakiej może austriacka Izba poselska jeszcze nie słyszała. (Streszczenie jej podaliśmy wedle telefonicznego sprawozdania. *Przyp. R.d.*)

Dzika obstrukcja „wodanistów“ trwała całą godzinę. Podnieść należy, że prezydent Fuchs postąpił sobie niżej wszelkiej krytyki, bo, jeśli Schönener, czytając nazwy miejscowości, z których wyszły petycje, naruszył regulamin, wówczas nie powinien był pod żadnym warunkiem cofać swojego orzeczenia; zaś, jeśli Schönener był w prawie, po cóż głos mu odbierał! Tak albo tak — wszystko, co pomiędzy tem, jest słabością dziwną a podkopującą wszelką powagę. Ale w tym parlamencie podobno zbyt często mówić o powadze.

Ważniejszym momentem posiedzenia był także mowa dep. Kramarza, określającą w ogólnych zarysach prawo państwowe stanowisko Czechów wobec sprawy językowej. W dowcipny i cięty sposób dał naprzód mowca odprawę dep. Scöpferowi, któremu dziwny przyszedł do głowy pomysł oświetlenia rozporządzeń językowych ze stanowiska prawa natury (!) „To stanowisko mowcy, odpowiada dep. Kramarz tem się chyba tylko da wytłomaczyć, że parlamentarne stosunki dzisiejsze bardzo często zbliżają się do pierwotnego stanu natury“. Z niezwykłą jasnością i dobitnością przedstawił następnie dep. Kramarz rozmiar czeskich żądań, prostych i słusznych, jak: sprawiedliwość i zasada równouprawnienia. „My chcemy tylko, mówić, tego co nam zapewnia artykuł XIX ustawy zasadniczej, chcemy równouprawnienia w kraju, który jest naszą ojczyzną. Chcemy, abyśmy w najwyższych nawet instancjach nie byli uważani za obcych i aby naszemu językowi te same przynajmniej przysługiwały prawa, jakie przysługują językowi niemieckiemu i włoskiemu“. Na tle tego zasadniczego żądania, rozwijał dalej mowca poglądy Czechów na sprawę językową, polemizując z godnością i wielkim wyborem argumentów w formie i treści z oszczerczymi zarzutami Pferschego i podstępami e-nuncjacjami Mengera i innych.

Po hałaśliwych i karczemnych scenach obstrukcji, mowa dep. Kramarza była świetną antytezą co do pojmowania parlamentarnej godności i parlamentarnego toż. Po jednej stronie dzikość, burdy, sceny, których by się powstydził nawet pijany doróżkarz z przedmieścia, po drugiej powaga, przedmiotowość, spokój. Jakże w tem świetle wygląda osławiona *Minderwürdigkeit* i komu właściwie przyznać by ją należało?

G Sm. 193



jeszcze wypowiedzieć, w czym mu żandarmi chcieli początkowo przeszkodzić. Czyż takie postępowanie żandarmerji nie mogło nawet najspokojniejszych wyprawać z równowagi? A przecież lud zachował zimną krew i spokój.

„Wprawdzie dały się słyszeć głosy szemrania i niezadowolenia, ale nie więcej. Naraz żandarm krzyknął: „Rozchodźcie się, bo będę strzelał!“ I zaledwie to wypowiedział, padły dwa strzały, skutkiem których Michał Balik, 30-letni mężczyzna żonaty, padł trupem, drugi zaś właściciel w plecy raniony dołócił się do stajania żyta i tam skończył.

„Na głos strzałów przybiega jeden z księży Bernadynów i mówi do żandarmów: „Na Boga, panowie co robicie, wszak ludzie nie są zbrodniarzami, nie tak strzelać, zwłaszcza, że się zachowują spokojnie“ i przemówił do (obecnie już wzburzonego) ludu, aby się rozeszli dla uniknięcia większego nieszczęścia, co też uczynili. Jeden z żandarmów, który strzelał, powiedział, że go kamieniem uderzono i żebra mu polamano.

się nie miało tak dzieć i we Lwowie. Prawda, że tam nikt nie pamięta, aby jaki literat i do tego dziennikarz, przesunął się na ten świat po głodowym moście, ale każdy kraj ma swój obyczaj i u nas od głodu i chłodu przymierają ludzie najwyższej inteligencji, a za to, wszelkiego rodzaju flistrowie i, wyrażając się po lwowsku kołtuni, żyją sobie dostatnio i z parady wyjeżdżają na dolinę Józefata. Warto się jednak bliżej przyjrzeć, co to za życie było tego Czymara.

Był on nauczycielem matematyki i posiadał wyższe studia. Co prawda, biedę klepał zawsze, ale jakos żył z dnia na dzień w skromnych potrzebach i o nic nikogo nie prosił. Trudnił się gubernerką i pisywaniem przygodnych artykułów do dzienników. Przed kilku laty otrzymał stałe zajęcie w administracji Kurjera lwowskiego. Los mu się nieco uśmiechnął, aż mniej więcej rok temu popadł w jakieś kolizje z jednym z głównych współpracowników tego pisma. Jakiej natury były te zajęcia i kto miał słuszną — nie wiem, doś, że pewnego dnia Czymara skaleczył kluczem w głowę p. F., który dłuższy czas zajęcie to odchorował. Oczywiście po tej awanturze, Czymara usunięty został z administracji Kurjera lwowskiego. Z początku dawał sobie radę jak mógł — najwięcej lekjami, a niektórzy ze współpracowników Kurjera, o ile ich stać było na to, ościście pomagali dawnemu koledze, który coraz bardziej popadł w nędzę. Od pewnego czasu jednak, Czymara zupełnie odosobnił się od ludzi, nigdzie się nie pokazywał i z nikim się widzieć nie chciał. Widocznie powziął jakiś zamiar, ale na krok stanowczy od razu zdobyć się nie mógł, czy niechciał. Z bezustannego głodu, sechł i marniał, a przyszło już potem do tego, że absolutnie na ulicy nie mógł się pokazywać, gdyż nie miał w czem. W pobliskim sklepiku pozostał dłużny 20 et., za bochenek chleba, którego połowę jeszcze znalezione przy zwłokach, ościłonych zaledwie jakimś podartym, starym płaszczem i spoczywających w półsiedzącej postawie, na zniszczonym fotelu. Z rodziny nikt się nie zgłosił, bo nie miał żadnej, z dawnych znajomych i kolegów, także nie było nikogo. O śmierci głodowej dowiedziano się z zapisek policyjnych i z relacji częściowego lekarza.

Tak umarł we Lwowie człowiek w sile wieku, bo posiadający lat pięćdziesiąt kilka, człowiek pewnej nauki, pewnego literackiego talentu, który się nigdy i niczem nie splamił i wolał umrzeć z głodu, niż wyciągnąć po jałmużną rękę... Czy jednak pewne sfery, wiedząc o położeniu tego człowieka, nie powinnyby były odnaleźć dróg i sposobów, aby delikatnie przyjść mu z pomocą i doprowadzić do pozycji, któraby mu dała najskromniejszy, ale uczciwy zarobek, zwłaszcza, że był uzdolniony i chwyciłby się każdej pracy — na to niech odpowie nasza dobroczynność, która tylko zna tych, co po ulicach żebrzą, a nie dociera tam, gdzie człowiek pasuje się z nędzą w czterech ścianach, z początku nie chce o nic nikogo prosić, a potem już nie może.

Straszna tragedia życia — nie pierwsza i nie ostatnia wogóle, ale w naszych stosunkach publicystycznych, przynajmniej tu we Lwowie, podobnego faktu nie było jeszcze...

Z urzędowych relacji, jakie tu nadeszły do namiestnictwa o rozruchach w Jarosławiu, przedewszystkiem okazuje się, że tamtejszy magistrat, za pośrednictwem swoich niższych organów zanadto jest powolny na żądania procederystów jarosławskich i że zamiast wszelkie spory odsyłać na drogę sądową, gdzie jest możność dokładnego zbadania każdej sprawy, rozstrzyga je sam, po salomońsku, zwłaszcza gdy to dotyczy małuczkich, którzy się bronić nie umieją. Ten pan kupiec w Jarosławiu, od dłuższego czasu znany jest w mieście z tej strony, że ciągle ma zatargi ze swoją służbą sklepową i z personelem. Faktem jest, że służący, który się powiesił w areszcie policyjnym, posadzony o kradzież, nie ukradł. Powiesił się z rozpacz — ze wstydu, że go o kradzież posadzono. Ten fakt, nie ulegający żadnej wątpliwości, rozbiegł się szybko po mieście i okolicy Jarosławia. Naturalnie, wzburzone umysły perswazjami uczciwymi uspakajając należy, a gdy to nie pomoże, trzeba się zasłonić od żywiołowego wzburzenia — ale dziwić się nie można, że podobne fakty wstrząsają do głębi masami — dziwiłoby się raczej należało, gdyby tak nie było...

Rzecz dziwna, że w obecnym czasie, gdy tyle istnieje przyczyn do fermentacji umysłów, ci którzy stoją na stanowiskach, mając pewną władzę i możność, zamiast dokładać wszelkich starań, aby przyczytny takie usuwać, tworzą je i zagnajają stosunki!

Zet.

Z powodu jutrzejszego uroczystego święta Bożego Ciała, następny numer „Głosu Narodu“ wyjdzie dopiero w piątek wieczorem na prowincję w sobotę zrana na miasto. Prenumeratorem otrzymają go w sobotę rano.

KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś, czwartek, Boże Ciało, Felicjana, męczennika; jutro Małgorzaty wdowy.

Kalendarz myśliwski. W miesiącu czerwcu strzelać wolno jedynie kozły (rogacze), zresztą na cały zwierzostan istnieje czas ochrony.

Kalendarz rybacki. W miesiącu czerwcu łowić wolno: bolenia, lipienia, głowaciego, świnkę, wyrozuba, czopa, sandacza, łososia, patrąga, węgorza, czeczugg, klonka i szczupaka, oraz raka samca.

Ochroniać należy: brzankę, brzań, cytrę, leszcza i jazia, oraz raka samicego.

Stan powietrza. Dnia 8-go czerwca o godzinie 7 rano, barometr 748.3, termometr +15.2 C., wilgotność 84%, wiatr wschodni. 3.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 3 minut 32, zachód przypada o godzinie 7, minut 45, długość dnia godzin 16 minut 13.

Stan powietrza. Dnia 8-go czerwca o godzinie 6-tej rano, barometr poszedł w górę, temperatura +11.07 C., o godzinie 2-iej po południu ciśnienie powietrza 745.8 cięplota +20.4 C., wiatr wschodni.

Z dnia na dzień.

Sojusz handlowy polsko-czeski, którego pierwszą myśl poruszono przy naszym skromnym współdziałaniu po zjeździe słowiańskim w Krakowie, poczynna z krany marzeń coraz bardziej zbliżać się do rzeczywistości. Dziennikarze polscy będą mogli zawieść już do Pragi projekt statutu stowarzyszenia pod firmą: „Pierwsze polskie towarzystwo eksportowe i importowe w Krakowie“, którego rozwój może mieć bardzo doniosłe i korzystne dla stosunków naszych z Czechami skutki.

Projekt statutu niech sam mówi za siebie. Oto paragrafy projektu statutu, określające cel i środki działania nowego towarzystwa:

„Celem Towarzystwa jest: a) ułatwienie swym członkom zbytu ich produktów gospodarstwa rolnego i leśnego, produktów kopalnianych, oraz wytworów przemysłu ręcznego i fabrycznego w kraju i zagranicą, wreszcie ułatwienie im zbytu dzieł sztuki po za granicami Galicji, jak niemniej pośredniczenie przy tym zbycie; b) ułatwienie członkom nabywania i sprowadzania pod jak najkorzystniejszymi warunkami takichże produktów, o ile ich ze źródeł krajowych nabyć nie można, z innych krajów k rolnych monarchji austriacko-węgierskiej, wszelako wyłącznie od producentów i kupców narodowości słowiańskiej, i pośredniczenie przy tem; c) wogóle staranie się o zastąpienie w Galicji importu niesłowiańskiego importem ze źródeł czeskich, morawskich, śląskich i wogóle słowiańskich; d) ułatwienie swym członkom zaprowadzania u siebie postępowych gospodarstw, lub też pewnych gałęzi gospodarstw, tudzież zakładów przemysłowych i fabrycznych, na wzór takichże gospodarstw i zakładów, po za granicami Galicji istniejących“.

„Towarzystwo dla osiągnięcia powyższych celów posługiwać się będzie następującymi środkami: a) podzieli się na odpowiednią ilość sekcji zawodowych; b) będzie zakładać i utrzymywać filje (z równym lub ograniczonym zakresem działania) i agencje, oraz składy wzorów i próbek w odpowiednich miejscowościach tak w kraju jak i zagranicą; c) będzie pośredniczyć między swymi członkami, a ich odbiorcami lub dostawcami w zawieraniu kontraktów kupna i dostawy; d) będzie utrzymywać biuro informacyjne; e) będzie ułatwiać krajowym producentom zbiorowe obsyłanie wystaw rolniczych i przemysłowych; f) będzie utrzymywać i rozsyłać odpowiednio uzdolnionych agentów handlowych; g) o ile środki pieniężne i stosunkowy rozwój odcinają sekcji Towarzystwa na to pozwolą, Towarzystwo założy i utrzymywać będzie stałą wystawę sprzedażną dzieł sztuki, tutejszokrajowych artystów w mieście Pradze, a wglądnie także i w innych zakrajowych centrach handlu artystycznego; h) o ile w innych krajach koronnych istnieje lub później powstanie spółki lub towarzystwa, które czy to na mocy wyraźnych postanowień kontraktowych lub statutowych, czy to według ich widocznej działalności mają za główny cel popieranie tutejszokrajowych słowiańskich producentów i firm, będzie Towarzystwo wchodziło z temi towarzystwami lub spółkami w stosunki, i pod warunkiem wzajemności będzie popierało ich cele także w Galicji, bacząc jednak na to, aby na tam tutejszokrajowa produkcja i przemysł nie cierpiał“.

Towarzystwo tak pojęte i traktowane bez sentymentalizmu, jako czysty i dobry interes dla kupców i przemysłowców po stich i jako naturalna ekonomiczna samoobrona przed Niemcami, ma wszelkie warunki jak najpomyślniejszego rozwoju. Jesteśmy zupełnie pewni, że nie zabraknie w Towarzystwie nikogo ze stanu polskiego i chrześcijańskiego kupiectwa i przemysłu, oraz że po za tym stanem, każdy kto może ulokuje swoje pięćdziesiąt koron (tyle wynosić ma procentujący się i zwrotny udział członka) w towarzystwie mającym na oku ekonomiczną konsolidację naszego kraju w ścisłej łączności z austriacką słowiańszczyzną. △

Skonfiskowano!

„Ks. Andrzej Szponder, poseł do Rady państwa, Jan Kubik, poseł do Rady państwa.“

Z KRAJU.

Lwów, d. 6 czerwca.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Śmierć z głodu. — Kilka stów z tego powodu. — Wiadomości o rozruchach w Jarosławiu, w świetle faktycznej prawdy.

Przed kilku dniami, dzienniki tutejsze i krakowskie zanotowały lapidarnie o śmierci małoletniego w szerszych kołach literata-dziennikarza, ś. p. Czymara, którego jednak za życia nikt inaczej nie nazywał, tylko Czamarą, bo takie podobno dawniej było rzeczywiście jego nazwisko. Umarł z głodu. W ten sposób umierają ludzie w Londynie, w stolicy najpotężniejszego i najbogatszego państwa — dlaczego?

CZASOPISMO

ilustrowane dla wszystkich

WAWEL

znajdować się będzie co niedziela zrana

w rękach wszystkich czytelników.

„Wawel“ będzie pismem dla rodzin polskich i rozchodzić się będzie w najszerszych warstwach!

b. r. zjawia się nr. 11 *Naprzodu* a w nim artykuł o 16 tu wierszach p. t. „J-zuickie pisemko pokątne“ w którym stoi: „To cośmy pisali o „Przyjaźniach“ były fakty, a obecnie możemy do tej kolekcji dodać jeszcze jeden kwiatek. W „Przyjaźniach“ nowosądeckiej księga (twórcy, protektorowie i kierownicy tego zacnego stowarzyszenia) urządzają sobie podczas zabaw orgje... w miejscu następowym“ Co dalej; jakie to orgje urządzało sobie „trzech ojców — jeden z nich wysoki, chudy dobrze znany redakcji pokątne pisemka“ (*Grzmotu*), przez szacunek dla czytelników zamieściano. — Ponieważ „twórcami, protektorami i kierownikami“ byli Jezuit, więc ci, aby przeciw socjalistom drogę do dalszych na temat niemoralności oszczerstw, wnieśli przeciw redakcji *Naprzodu* skargę do sądu o występki oszczerstwa. Uczyniła to samo „Przyjaźń“ nowosądecka.

Oskarżony redaktor odpow. *Naprzodu* Franciszek Sułczewski, karany już kilkakrotnie więzieniem na Wiśnicz za zbrodnię gwałtu publicznego (za współudział w rzuceniu bomby pod gmach c. k. policji w Krakowie w r. 1885) wymienił kilkunastu świadków dowodowych, których przesłuchały sądy ślelce w Krakowie i w Nowym Sączu. Śledztwo zamknięte w połowie maja.

Na podstawie aktów śledczych wniesiony został w imieniu Jesuitów i „Przyjaźni“ nowosądeckiej do sądu krajowego karnego w Krakowie akt oskarżenia przeciw w drowi Józefowi Lehmanowi, lekarzowi, znanemu socjaliście w Nowym Sączu jako autorowi inkryminowanego artykułu *Naprzodu*, Janowi Maliszowi, pisarzowi adwokackiemu i stałemu z N. wego Sącza korespondentowi *Naprzodu*, który rzeczone artykuł poprawił i przesłał do redakcji *Naprzodu* i Franciszkowi Sułczewskiemu jako odpowiedzialnemu redaktorowi *Naprzodu*, o występki oszczerstwa z §§ 7, 488 i 493 u. k., karany aresztem od 6 miesięcy do jednego roku a podlegający kompetencji sądów przysięgłych. Ostateczna rozprawa sądowa odbędzie się 15 czerwca b. r. O jej wyniku nie omieszkamy do niś.

Ostatnie depeze „Głosu Narodu“.

Wiedeń 8 czerwca (w południe). *Wiener Ztg.* ogłasza: Cesarz zamianował zwyczajnego profesora nauki hodowli zwierząt na uniwersytecie krakowskim Leopolda Adama z zwyczajnym profesorem nauki hodowli zwierząt, włącznie morfologii zwierząt domowych przy wyższej szkole rolniczej.

Wojna na Atlantyku.

(Telegraficzne informacje Głosu Narodu).

Londyn 8 czerwca (w południe). *New York Herald* donosi z Waszyngtonu, że Mac Kinley miał powiedzieć, iż Amerykanie musieliby odnieść dwa zwycięstwa pod Santiago i Portorico, zanim przystąpienie do omawiania warunków pokoju stałoby się możliwe.

Londyn 8 czerwca (w południe). *Star* londyński donosi, że flota amerykańska przeforsowała wjazd do portu Santiago. Wiadomość ta jest nieprawdopodobną.

Brema 8 czerwca (w południe). *Weser Ztg.* otrzymała wiadomość z Nowego Jorku, że powstanie rzeszypolitej San Domingo zostało stłumione. W kraju panuje spokój. *Hannoverscher Anzeiger* donosi, że wiadomość o zamordowaniu prezydenta rzeszypolitej San Domingo, Hereaux się nie sprawdziła. Synowie prezydenta Hereaux bawiący dla studjów w Hannoverze otrzymali depezę, że ich ojciec jest zdrow zupełnie.

Londyn 8 czerwca (w południe). Dalsze depeze z Manili brzmiały, jak następuje: Na południe od Manili toczyła się żywa bitwa. Powstańcy zostali odparci bez straty ze strony Hiszpanów. Także nad rzeką Zapote dnia 2 czerwca zwyciężyli Hiszpanie.

Madryt 8 czerwca (w południe). Urzędowe sprawozdanie Cervery o ponownem bombardowaniu Santiago stwierdza, że 6 czerwca przed godz. 10 bombardowanie się rozpoczęło, przyczem projekty amerykańskie osiągały naprzód wysuniętych okrętów hiszpańskich. Na okręcie „Reina Mercedes“ zginęło 6 ludzi, 12 ranionych, 5 silnie kontuzjowanych. Amerykanie dali ogółem 1700 strzałów. Szkody na baterjach hiszpańskich są bez znaczenia wojskowego, również jak i szkody zrządzone w formie Morro. Jeden okręt hiszpański został uszkodzony.

Londyn 8 czerwca (w południe). Biuro Reutersa otrzymuje z Manili pod datą dnia 2 czerwca następujące wiadomości o nowych ważnych wypadkach na Filipinach: Dnia 2 czerwca na południe od Manili powstańcy zostali odparci przez Hiszpanów, przyczem jednakowoż Hiszpanie stracili 150 ludzi. Pomimo, że Hiszpanie bez przerwy prowadzą roboty około wzmocnienia fortyfikacji Manili,

admirał Dewey, wbrew swej zapowiedzi, nie ostrzeliwał ich. Stąd wniosek, że braknie mu amunicji. Władze hiszpańskie otrzymały urzędowe zawiadomienie, iż 4 hiszpańskie krążowniki pancerne, torpedowce, statki węglowe i transportowe z 10.000 wojska posiłkowego odeszły już na wschód, na pomoc wyspom Filipińskim. Przybycie floty amerykańskiej i posiłków dla Deweya oczekiwane jest pomiędzy 6-tym a 12-tym czerwca. Na głowę Aguinalda, przywódcy powstańców na Filipinach, rozpisano nagrodę 25.000 dolarów.

Londyn 8 czerwca (w południe). Z Filadelfii donoszą, jakoby Mac Kinley miał oświadczyć, że tylko pod następującymi warunkami zgodzić się na zawarcie pokoju z Hiszpanią: Kuba ma zostać niepodległą, Portorico ma być oddane Stanom Zjednoczonym, Filipiny mają pozostać w posiadaniu Hiszpanii.

Londyn 8 czerwca (w południe). Były minister kolonij Moret w rozmowie z korespondentem madyryckim *Morning Postu* oświadczył, że rząd nie ma wcale stałego planu, lecz zostawia całą sprawę losowi. Nie jest rzeczą wątpliwą, że i nowy gabinet nie ma silnych podwalin. W ostatnich czasach dzienniki rozpoczęły kampanię na korzyść pokoju, która zyskuje przychylność również ze strony ludności. Moret jest przekonany, że proletariąt i wojsko chcą pokoju. Przeciwnicy teraz dopiero poznali, że ataki ich skierowane przeciw królowej regentce nie były usprawiedliwione.

Hawanna 8 czerwca (w południe). Pułkownik Aldea stoczył walkę z powstancami, którzy pomagali w wylądowaniu wojsk amerykańskich pod Punta Cabrera, o 7 kilometr. na zachód od Santiago de Cuba. Powstańców było 3000 pod wodztwem Garcji. Wylądowanie odbyło się pod zastoną dwóch amerykańskich krążowników. Szczegółów brak.

Hawanna 8 czerwca (w południe). Z Santiago de Cuba donoszą tutaj, iż dnia 6 czerwca Hiszpanie odparli dwa ataki Amerykanów. Jen. Blanco przesłał powinszowanie komendantowi Santiago.

Nowy Jork 8 czerwca (w południe). Wiadomości o jednoczesnem ostrzeliwaniu fortów Santiago de Cuba, wylądowaniu Amerykanów w pobliżu Santiago i walce z powstańcami, stwierdzają się w całej rozciągłości. Powstańcy atakowali także miasto od strony lądu. Garnizon Santiago poniósł wielkie szkody. Pięciu oficerów hiszpańskich ciężko rannych. Fortyfikacje mocno uszkodzone. Twierdzą, że krążownik hiszpański „Marja Teresa“ w porcie Santiago został zatopiony. Druga już ekspedycja amerykańska wylądowała pod Darguiri, na wschód od Surgidaro de Aguadores, w pobliżu kolei prowadzącej do Santiago. Oddział ten stoczył z Hiszpanami zwycięską bitwę.

Hawanna 9 czerwca (rano). Depesze hiszpańskie donoszą z Santiago, że Hiszpanie powtórnie odparli atak Amerykanów. Szkody po stronie hiszpańskiej w okrętach bez znaczenia. Działa przez cały czas wcale nie ustawały. Jenerał Minares miał walczyć po bohatersku, jak również i pułkownik Cordonez. Z ludzi po stronie hiszpańskiej zabity jest jeden z komendantów, 5 majtków, 21 żołnierzy; rannych 12 żołnierzy i jeden porucznik.

Czternasta sesja Rady państwa

(Telefoniczne sprawozdanie Głosu Narodu).

Wiedeń 8 czerwca (w południe). Koło polskie obraduje od 11 zrana z południową przerwą. Orady zaczęły się od mów żydowskich posłów, którzy wymyślali na *Głos Narodu*. Poseł Rychlik oznajmił, że wyjeżdża do Jarosławia dla zbadania rzeczywistego stanu rzeczy i na wypadek gdyby w izbie była uyskusja o rozruchach w Galicji zastrzegł sobie głos.

Zydowscy posłowie na korytarzach czynili min. Jędrzejowiczowi przedstawienie z powodu rozrostu antysemityzmu w Galicji. Odpowiedzią ministra są podobno żydzi zachwyceni. Dziękowali mu też manifestacyjnie.

Mowa Wolfa podobno sprawiła na cesarza silne wrażenie. Pomimo tego posiedzenie wtorkowe odbędzie się jeszcze.

Neuer Wiener Tagblatt utrzymuje, że hr. Thun podaje się do dymisji i że utworzony ma zostać gabinet antysłowiański, w którym kierujące teki obejmą Chlumecky, Plener i Madeyski.

Prawica wybrała podkomitet w celu obmyślenia manifestacji prawicy na zewnątrz. Do podkomitetu weszli: Kramarz, Pallfy, Dzieduszycki, ksiądz Karlon i Povše. Do komisji parlamentarnej w miejsce Zallingera wszedł Kathrein.

Wiedeń 9 czerwca (rano). Posiedzenie wtorkowe nie odbędzie się wcale. Bardzo wielu posłów opuściło Wiedeń, udając się z powodu przerwy do domu. W razie, gdyby posiedzenie od-

było się we wtorek, co jednak zdaje się nie nastąpi, posłowie polscy mają być wezwani telegraficznie.

Wczoraj do godziny 6 wieczorem odbywało Koło polskie posiedzenie. Na posiedzeniu tem posłowie aryjskiego pochodzenia obawiali się zbyt nie ulegać żydowskiemu żądaniom, konferowali tylko z Jędrzejowiczem. Do tego kółka żydowskich deputowanych nie przyłącza się Kolischer, — rej wodzą Rappaport, Piepes i Rosenstock.

Na posiedzeniu tem nie mieli również odwagi do wystąpienia z wnioskiem co do zniesienia rozporządzeń językowych ci posłowie, którzy nosili się z tą niezgodną Polaka myślą. Nikt nie śmiał poruszyć tej sprawy ani słówkiem nie wspomniano o rozporządzeniach.

Większość (Niestety! — tylko większość) Koła polskiego oświadczyła się za sojuszem z Czechami i za łącznością z prawicą, zamiary więc ludzi, mających na celu tylko prywatę, spełzły na niczem.

Na wczorajsze posiedzenie Koła wpłynęło również wiele petycji, szczególnie w formie zażaleń na przeciążenia podatkiem osobisto dochodowym. Odczytano wszystkie petycje, minister Jędrzejowicz po wysłuchaniu ich oświadczył, że przedsięwzięcie w tym kierunku interwencje.

Wiedeń 9 czerwca (rano). Sytuacja nie okazuje się tak krytyczną, jak się z początku zdawało. Rozwiązanie Izby nie nastąpi, sesja zostanie zdaje się zamknięta po ukończeniu obrad deputacji kwotowej.

Z początkiem września będzie na pewno zwołany jeszcze parlament. Będzie to ostatnia próba, po której nastąpi stanowczy zwrot i zmiany radykalne.

Pogłoski o rzekomem przesileniu gabinetowem są pozbawione zupełnie podstawy. W tym względzie mylnie są informacje dzienników wiedeńskich, jak również i co do wtorkowego posiedzenia, które wcale się nie odbędzie, chociaż o odbyciu się w ten dzień posiedzenia, doniosły wszystkie prawie tutejsze dzienniki, między nimi i *Wiener Ztg.*

Odpowiedzi od Redakcji.

Panu K. W. w W. Dr Roman Ławrowski, Rynek główny 38.

Niecierpliwemu. Opisów z uroczystości Mickiewiczowskich mamy tyle, że gdybyśmy chcieli od razu, w ednym numerze je zamieścić, musielibyśmy nie tylko poczwórny numer wydać, ale o niczem więcej nie pisać. Drukujemy w miarę możliwości a zatem dwa, trzy opisy na raz. Rubrykę „Uroczystości“ zamknijemy po wyczerpaniu wszystkich listów. Prosimy zatem o cierpliwość.

Wiedeń 7 czerwca [wieczór]. Bardzo słabe sprawozdania z międzynarodnych zagranicznych targów w połączeniu z sprzyjającą pogodą wywarły stancowczy wpływ na tendencję w Wiedniu. Pszenica uległa znacznej niższej. Notowania urzędowe brzmiały: Zboże. Pszenica na czerwiec 12:10 do 12:15, pszenica na jesień 9:52, 9:39 i 9:40, żyto na jesień 7:30, 7:33, owies na czerwiec 7:40 do 7:45, owies na jesień 5:89 do 5:91, kukurydza na czerwiec 4:38 do 5:39, kukurydza na lipiec-sierpień 5:40 do 5:41, rzepak na sierpień-wrzesień 12:50 do 12:60. — Przywóz kukurydzy: 4000 metr. cetn. — Giłda zamknęła słabo: Pszenica na czerwiec 12:07, pszenica na jesień 9:30 do 9:34; żyto na jesień 7:26, kukurydza na czerwiec 5:36 do 5:37. — Spirytus: za gotowy, kontyngentowy towar notowano 21:10 do 21:30.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

Podziękowanie!

Pograżeni w nieutulonym żalu po stracie ukochanego syna śp. Jerzego, składamy serdeczne podziękowanie **Wszystkim**, którzy w pogrzebie łaskawy udział wzięli, w szczególności **Wielebnemu księdzu Józefowi Kulinowskiemu**, pp. **Profesorom i Kolegom** zmarłego, którzy się w tak znacznej liczbie zgromadzili, by oddać ostatnią posługę zmarłemu, oraz **Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym.** Wdzięczni

1907 **Janowie Fischerowie.**

Specjalista chorób wewnętrznych
Dr Marjan Piątkowski
b. I-szy asystent kliniki chor. wewn. Uniw. Jagiel.
ordynuje przy ulicy Szewskiej 1. 15 od 8—9 r. i 2—4 pop. 1178

Dr Tadeusz Mayzel
wieloletni specjalista chorób skórnych, wenerycznych, narządu moczowego i pęcherza
ordynuje obecnie przy ul. Florjańskiej 1. 55. (dom Wgo Kulczyńskiego) od 10—12 i od 3—5, wyl. dla kobie od godziny 2—3. 1705 3 3

SKŁAD FORTEPIANÓW
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 18. 1810

APTEKA E. HELLERA poleca i wysyła odwrotną pocztą, nie licząc opakowania
Wina lecznicze na starej maladze, butelka 1 złr. 20 ct. rumbabarowe chinowe, z chiną i żelazem, pepsynowe, z cascara, condurango, Ziółka piersiowe Dra Seeburgra na kaszel i chrypkę jedynie prawdziwe 20 ct, Skład materiałów aptecznych. — Kraków Grodzka 22. 1809 Specyfiki wszystkie krajowe i zagraniczne, opatrunki, wody mineralne, perfumeryje itd

Woolki najmodniejsze.
Paski damskie i męskie.
Necesery, torebki do podróży
i ręczne, paski do pledów.
Pugilaresy i portmonetki.
Papierośnice i tytonierki.
Spinki, dewizki, broszki.
Lustra potrójne i ręczne.
Szczotki, grzebienie, gąbki.
Mydła, woda kol., perfumy,
Przybory do krawieczyzny 1815
polecą najtaniej
ANASTAZY FRONCZ
Kraków, Florjańska L. 17.

OBUWIE

oryginalne karlsbadzkie — z gwarancją
za trwałość
męzkie, damskie i dziecinne
w różnych fasonach i kolorach,
Półbuciki — Pantofle
Kalosze oryginalne rosyjskie ...
polecą w wielkim wyborze po cenach najniższych
W. KŁOSIŃSKI
w Krakowie, ulica Florjańska Nr. 17.

Dywany salonowe od 7 zł. do 50 zł.
Dywany pod stoły jadalne od 3 do 12 zł.
Dywany nad łóżka 4-50 zł. do 14 zł.
Dywanki przed łóżka od 50 ct. do 5-50 zł.
Chodniki szpagatowe i jutowe od 25 ct. m. do 1 zł.
Chodniki wełniane od 1-10 metr do 2-50 zł.
Kapy na łóżka sztuka od 2-25 zł. do 15 zł.
Portyery do drzwi i okien od 2-25 do 15 zł. za parę,
Firanki do okien od 20 ct. do 1-20 zł. za metr.
POLECA
Najtańszy magazyn towarów bławatnych
W. Sienkiewicza
w Krakowie, ulica Florjańska pod L. 17
naprzeciw hotelu pod „Różą”.
Zamówienia z prowincji wyżej 10 zł. wysy-
lam opłacone.

F. WÓJCICKIEGO
Kawalerja w Hotelu Pollera
W KRAKOWIE
Cmentarz dnia 9 Czerwca 1898
Obiad za 1 zlr. 1821
Chłodnik litewski
Consomme ze szparagów
Rnsól kluseczki grysikowe
Paszteciki francuskie
Łosoś z wody z masłem
Omlet z trufiami
Szt. mięsa sos koprowy
Rozboscuf angielski
Kurcze z rożną z sałata
Filets d'boeuf a la j'Potoc.
Kotlet wieprzowy
Galaretka ananasowa
Lody wanilowe
Macedoine z jarzyn
Ser — Kawa.
Własnego wyrobu klg. 5 zł.

Apteka w Grybowie
poszukuje
magistra
od 1-go lipca br.
1713 7 10 H. Nowak.
CROWN PERFUMERY
Lieblicher Parfums
Lotus Blossoms.
1895
Potrzebuję na wakacje
POKOJU
umeblowanego
z dwoma łózkami, całą pościelą i
większym wiktem na dwie osoby,
w okolicy górskiej, z lasem i wodą
(linia Stróże—Nowy Sącz), naj-
lepiej u nauc yciela, leśniczeg.,
ruskiego księdza Zgłoszenia z ce-
ną za miesiąc do Działu inserat.
„Głosu Narodu“ dla M. P.
1841 3 5

Jedyna niezawodna
TRUCIZNA
na
SZCZURY I MYSZY
dla ludzi i zwierząt domowych
nieškodliwa.
Wysła w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 zlr.
za zaliczką
JAN MICHNIK
W BOCHNI.
Składy w aptekach i drogueryach.

Biuro ogłoszeń
wynajmu mieszkań
Wł. Grabowskiego
Kraków, Wiślna 7
POLECA 1806
W Zakopanem na sezon le-
tni i zimowy:
Pensjonat „Jerzewe“ Pań Plewni-
wicz — pokoje z całem utrzy-
mieniem. Stół obfity i zdrowy, ceny
przystępne.
„Pensjon Nouvelle“ p. B. Filipi-
czowej ul. Chramcówki 32, urzą-
dzenie wykwintne kuchnia zdrowa
i obfita, łaźienka i pralnia w miej-
scu, ceny umiarkowane.
Willa „Grabówka“ 7. 5, i 2 po-
koje z kuchnią.
Na Chramcówkach, willa z ogra-
dem, 7 pokoi, 2 werandy, 2 przedp.
2 kuchnie. Całe lub częściowo.
Stajnia i wozownia. Wiadomość
„Dobrowolska, willa „Nieczuja“
Na Krupówkach za łaźienkami
Krzepkowskich, 7 pokoi, 2 weran-
dy, przedp., kuchnia, z ogrodem,
razem lub częściowo, wiadomość:
Neužilowa, Ogrodowa 1. 477.

niecka 21 i II p. 2, 32 II pt.
Smoleńsk 24 par. Basztowa 9 II
i III p. Szlak 45 i 27 II p. i 57
par. od lipca: Bernadyńska 81 p.
Stachowskiego 99 par. Karme-
lika 56 I p. Retoryka 10 par.
Zwierzyńska 25 par. i 9 I i II
p. Lubicz 36 I p.
4 pokoje, przedp., ku-
chnia zaraz: od lipca: Bato-
rego 14 I p. Starowińska 23 I
p. Garncarska 3 par. Jabło-
nowskich 9 I p. Zwierzyniecka
7 II p. św. Jana 13 II p. Gar-
barska 5 II p. Bernadyńska 8
I p. Krowoderska 50 II p. Kar-
melińska 56 II p. Sienna 3 II p.
plac Groble 5 II p. i 61 p. Re-
toryka 2 i 4 II p. Czysza 9 I
p. Szewska 9 I p.
5 pokoi, przedp., ku-
chnia od lipca: Stachowski-
ego 99 II p. Jagiellońska 5 I p.
Warszawska 3 par. Zwierzynie-
cka 11 I p. Straszewskiego 2 II
p. nad Wisłą 2 II p. Rynek 11
II p. Garncarska 8 par.
6 pokoi, przedp. i kuchnia od lipca:
Zwierzyńska 22 par.
7 pokoi przedp. kuchnia zaraz
św. Anny 3 III p. św. Gertrudy
7 II p. od lipca: Basztowa 25 I
p. i 9 II p.
Cafe i piętro, zaraz, Rynek 13.
Cafy dom z ogrodem zaraz: Lu-
bicz 21.
Różne mieszkania zaraz lub od
lipca: Starowińska 6 Garncarska
16, Krowoderska 32, I, II, III
p. i par.
Lokal duży na pracownię lub na
skład piwa, z piwnicami z mie-
szkamiem lub bez, może być
stajnia, zaraz Pędzichów 18
2 lub 3 pokoje, przedp. kuchnia
umeblowana, na lato zaraz: św.
Gertrudy 7 II i św. Jana 18.
II p.
Młoda, inteligentna, przystojna,
Panienka, sierota, **poszukuje**
miejsca

Anastazy Holik
ZEGARMISTRZ
w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2.
POLECA:
Skład zegarków kieszonkowych, zegarów
pendułowych ściennych i stolowych, z najlepszych fa-
bryk genewskich i francuskich, z poręczeniem trzech-
letnim. — Dewizki złote, srebrne i double męskie
i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie
najstosowniej na podarki. 1819
Wszelkie naprawy skutecznie z jednorocznym porę-
czeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzy-
manie terminu przy powierzeniu roboty.
— I W Niedziele i Świąta zamknięte. —
Odróżniajcie prawdę od blagi!
Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemojowski za
wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odzna-
czeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.
Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Suklen-
nice Nr. 26, oraz we wszystkich handlach i trafikach. 1128

Anastazy Holik
ZEGARMISTRZ
w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2.
POLECA:
Skład zegarków kieszonkowych, zegarów
pendułowych ściennych i stolowych, z najlepszych fa-
bryk genewskich i francuskich, z poręczeniem trzech-
letnim. — Dewizki złote, srebrne i double męskie
i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie
najstosowniej na podarki. 1819
Wszelkie naprawy skutecznie z jednorocznym porę-
czeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzy-
manie terminu przy powierzeniu roboty.
— I W Niedziele i Świąta zamknięte. —

Stajnia i wozownia Studencka 259,
Basztowa 19 i 9, Bernadyńska
8 i 9.
Sklep zaraz Garbarska 4, z pokojem
lub bez: Siemiradzkiego 17, Ba-
sztova 19, R. dziwiliowska 21.
Krupnicza 12, Szpitalna 40.
2 piwnice na wino 21 i 47
Pokoje z meblami lub bez zaraz:
Senacka 9 II p. Basztowa 9 III
p. Rynek 11 par. Wielopole 12 I
p. Graniczna 107 I p. Garn-
carska 14 II p. Podzamcze 24 II
p. Zielona 20 par. Smoleńsk 13
II piętro. Radziwiłłowska 21 I
p. Pędzichów 14 II p.
2 pokoje z przedp. z me-
blami lub bez zaraz: Karmelińska
29 II p. Poławska 24 I p. i 9 II p.
Batorego 22 II p. św. Sebastya-
na 10 I p. Stradom 6 I p. Ba-
sztova 27 III p. i 18 II p. św.
Jana 4 II p. Smoleńsk 22 II p.
3 pokoje I p. 1 lub 2 II p. za-
raz, Dębniaki 15, willa Wę-
żoznowskiego.
Pokoje i kuchnia zaraz: Siemir-
adzkiego 11 i Sobieskiego III p.
Szlak 57 I p. Retoryka 10 II p.
p. św. Krzyża 3 par. Bernadyń-
ska 8 par.
2 pokoje przedp. i kuchnia zaraz
Pawia 8 III p. Franciszkań-
ska 1 II p. Florjańska 16 I p.
Siemiradzkiego 23 I p. Berna-
dyńska 9 I p. Szlak 57 II p.
Biskupia 10 II p. św. Jana 18
I p. Radziwiłłowska 17 III p.
od lipca: Krupnicza 9 i 12 par.
3 pokoje przedp., ku-
chnia zaraz: Bernadyń-
ska 9 par. Loretańska 4 II p. Po-
ławska 24 II p. Staszycza 10 II p.
Graniczna 109 II p. Zwierz-

Kasjerki
w handlu lub Cukierni, za kaucją.
Łaskawe zgłoszenia pod adresem
Sierota 1. 2. 100 post. rest. Kra-
ków, za okazaniem kwitu insera-
towego. 1777 4 3

Obuwie
męzkie i damskie wyrób wła-
sny, mocny, eleganckie i tanie
polecą: **Krajowe Towarzy-
stwo** dla wytworzenia prze-
mysłu fabrycznego, ul. Szpi-
talna L. 18, I. piętro. 1834

Poszukuje 1851
natychmiast **posady** prakty-
kanta biurowego lub pisarza
za odpowiedniemi wy nagrodze-
niemi. Łaskawe zgłoszenia pod
S. K. post. rest. Kraków, za
okazaniem kwitu inserat

Tylko 50 ct. za 4 ciągnięcia Ostatni miesiąc!!!
Główna wygrana jedna 100,000 koron 14 razy po 25,000 kor.
gotówką z potrąceniem 20%. 1756
LOSOWE WYSTAWY
I Ciągulem 25 czerwca 1898
II „ „ 6 sierpnia 1898
III „ „ 15 września 1898
IV „ „ 22 październ. 1898.
Do nabycia we wszystkich kantorach wkslowych i w dziele
ogłoszeń „Głosu Narodu“ w Krakowie.

5 pokoi
frontowych, od południa zpn. na
II p. ul. Batorego Nr. 1 do wy-
najęcia od lipca. 1856 3 2

W składzie Fortepianów
Pianin i Harmonij
J. Radziszewskiego
i Spółki 1811
Sprzedaż, zamiana, wynajem
przy odpowiedniej gwarancji
sprzedaż na raty.
Główny biuro Nr. 29, Kraków.

Potrzebny od 1 Lipca br.
Rządca dóbr
kawaler, w średnim wieku,
teoretycznie i praktycznie wy-
kształcony. Wiadomość u no-
tarjusza **Śadeckiego w**
Żywiecu. 1799 2 3
Apteka W. Grabowskiego
w Korczynie pod Krosnem
poszukuje 1838 3 3
magistra farmacji
z dniem 1 Lipca b. r.

Otrzymał świeży transport
KAWY ZIELONEJ
i sprzedaje takową od 1 zlr. 10 ct. do 2 zlr. 20 ct. kilo.
Również poleca swój
Handel kolonialny, win i łakoci,
bufet z zimnemi i gorącemi przekąskami,
oraz zdrową i smaczną kuchnię. Pokoje do śniadań otwarte od godz. 7-ej rano do 12-ej w nocy.

DOM HANDLOWY
pod firmą
JAN JANIGA
Kraków Linia A-B 1850 3 10
wydaje towary kolonialne niżej cen targo-
wych na książeczki miesięczne miejscowym
i zamiejscowym odbiorcom jakoteż kółkom rolniczem

Kufry do podróży trzciniowe nader lekkie, torby i kufry z przyborami, torebki i kuferki ręczne, etui na laski i pa-
rasole, worki na bieliznę, poduszczyki kieszonkowe, — Koce i pledy podróżne, — Kapelusze filcowe, słomkowe oraz
czapki męzkie polecają po niskich cenach 1615
BR. BILEWSCY w Krakowie obok kościoła Najsw. Panny Marji.

Reim i Sp., Kraków, Rynek 37, Linia A-B, polecają po cenach najumiarkowańszych:

Farby olejne do użycia gotowe
Farby olejne do podłóg
Farby lakiernicze szybko schnące
Lakiery bursztynowe i spirytusowe do podłóg
Masę woskową i francuską do zapuszczenia podłóg

LINOLEUM CERATY ROGÓŻKI CHODNIKI
Aparaty „Longlife” do samodzielnego oczyszczenia powietrza w pokojach
Pantofelki domowe Kalosze rosyjskie Trzewiki do gimnastyki
PLASZCZE GUMOWE, PLACHTY NIEMPRZEMAKALNE
ARTYKUŁY DO PIELĘGNACJI KONI, BYDŁA I UPRZEŻY

Cement, Gips sztukaterski i murarski
Wapno hydrauliczne, Płyty izolacyjne Antimerulion, Karbolineum
Tekstury smołowe do pokrywania dachów 1802
Smołowiec gazowy i drzewny
Farby na dachy, Farby do fasad

Proszek perski „Zacherlin” — Proszek zamorski „Andela” — Proszek perski na wagę

ŚRODKI DO DESINFEKCYI
Środki przeciw szczerom i myszom

Papier, Lep i trzaski na muchy, — Naftalina, Liście paczulowe, Papier, Saszetki przeciw molom

NAKLADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie
Rynek gł. 30 — wyszło dziełko p. t.:
Wielka Chwała św. Antoniego Padewskiego.
(Dreś: Chleb św. Antoniego. Nowe cuda. Nowenna, Hymny, Pieśni i t. d.) 1865
Cena egzemplarza oprawnego elegancko z obrazkiem św. cudotwórcy 40 ct., z przesyłką o 5 ct. więcej.

J. Zaplatański
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
POLECA NA SEZON OBECNY:
Wielki skład kufrow, oraz wszelkich przyborów podróżnych.
Obuwie męskie i damskie z jasnej skóry, oraz na gumowych podszewkach do „Lawn Tennis”.
Plaszcze gumowe i sukienne nieprzemakalne.
Krawaty w najnowszych fasonach.
Rękawiczki męskie i damskie gładce, oraz z fil d’Ecosse. 1790 3 6
Bieliznę męską i Dra Jaegera.
Mydła, perfumy, wodę kolońską, Gąbki, grzebienie i szczotki.
Kalosze lekkie rosyjskie i amerykańskie.
Wielki wybór drobiazgów do szycia i haftu
Ceny jaknajniższe.

Trenczyn-Teplic
w Węgrzech górnych
Willa Wiktorja (dawniej Mühe) bardzo blisko kąpieli, ślicznie położona przy parku i lasach, przez dobudowanie znacznie powiększona, poleca ładne i wygodne
Pokoje meblowane 1899
po niskich cenach. — We Wrześniu ceny o 25% niższe.
Korespondencje uprasza się adresować „Villa Victoria”.

Ochronna marka:
Kotwica.
Liniment. Capsici comp.
z Apteki Richtera w Pradze,
uznane jako znakomite uśmierzające nasieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach.
Tego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica” z apteki Richtera i z przyczyną uznawać tylko butelki z tą marką jako wyrób oryginalny.
Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze.

!!! Metoda naturalnego leczenia !!!
Epilepsja, suchoty, cierpienia uszu, nosa, ust, krtani, szyi i gardła, choroby kiszek, kurcze i reumatyzm, kurcze, hemoroidy, cierpienia żołądka, katar kiszek, zaflegmienia, brak apetytu, blednice, nieprzewidywany środek oczyszczenia krwi, wyrzuty skórne każdego rodzaju — porost włosów, jakoteż wszelkie inne choroby, które żadnym innym środkiem i żadną medycyną wyleczyć się nie dadzą, (wyjąwszy złamanie kości albo organiczny błąd), leczy ziołami, korzeniami i różnymi roślinami — pierwszorzędnym Badacz naturalnych środków leczniczych, — oraz udziela rady w wypadkach na oko nieuleczalnych, za które wyleczony wdzięcznym będzie. 1900 1
J. Klein, Wien, Magdalenenstrasse Nr. 42, I Stock, Thür 10.

Nowy dom między, bardzo dobrze zbudowany, w pięknym położeniu, z placem obszernym, na którym może być ogród urządzone, przy najbliższym przedmieściu w Krakowie jest do sprzedania lub zamiany na parcelę pod bardzo korzystnymi warunkami. Wiadomość w Dziale inserat. „Głosu Narodu”. 1760 4 4

Mleczarnia w Pełkiniach poszukuje stałego odbiorcy na masło deserowe w większej ilości. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr Książąt Czartoryskich w Pełkiniach p. Jarosław. 1785 4 5

Wszystkie księgarnie sprzedają po 40 cent. książkę p. t.:
„Leczenie sokiem cytrynowym”
Podagrę, Reumatyzm, Zapalenie nerek, Choroby skórne, Wypadanie włosów i t. d. 1893
Skład główny w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie.
Nakładem „Czytelni Polskiej” w Czerwcu r. b. wyjdzie

WYBÓR DZIEŁ
Klementyny z Tańskich Hofmanowej
w wydaniu jubileuszowym
z portretem Autorki oraz Jej życiorysem i charakterystyką, przez **Dra Piotra Chmielowskiego.**
Tom I-szy i II-gi już wyszły z druku.
Warunki prenumeraty:
Wybór dzieł ukaże się w dwóch serjach.
Serja pierwsza zawierać będzie cztery tomy objętości od 60 do 70 arkuszy. Wyjdą w niej następujące utwory:
1. *Listy Elżbiety Rzeczyckiej.*
2. *Dziennik Franciszki Krasieńskiej.*
3. *Krystyna.*
4. *Jan Kochanowski w Czarnolesie.*
Serja pierwsza w prenumeracie kosztować będzie: dwa złr. = cztery marki = dwa ruble = pięć franków.
Serja druga zawiera dwa tomy pism Hofmanowej dla dzieci, a mianowicie:
1. *Pamiętka po dobrej matce.*
2. *Wybór drobnych powiastek,*
w układzie **Dra Piotra Chmielowskiego**
Serja druga w prenumeracie kosztuje: jeden złr. = dwie marki = jeden rubel = trzy franki.
Prenumerujący całość „Wyboru Dzieł” (obie serje) płacą: trzy złr. = sześć marek = trzy ruble = ośm franków.
Na żądanie książki mogą być wysłane w sprawie z półna Koszt oprawy wynosi: ze złoceniami 20 cent, 40 pfen, 15 kop. 35 centymów za tom, bez złocen: 15 cent., 35 pfen, 13 kop., 30 centymów za tom.
Nadmieniamy wreszcie, iż dla gimnazjów, szkół średni h i niższych, dla pp. położonych zakładów naukowych i dla wszelkich wogóle instytucyj oświatowych, prenumerujących „Wybór Dzieł” wprost z Czytelni Polskiej i w większej ilości egzempl. uczynimy wszelkie możliwe ustępstwa.
Prenumerować można do 1 lipca b. r. we wszystkich księgarniach, Redakcjach pism, oraz pod adresem:
Czytelnia Polska, Kraków, ul. Sławkowska Nr. 22.
N. B. po upływie wyżej oznaczonego terminu prenumeraty, ceny zostaną znacznie podniesione. 1891 1 7

1732 4 6 **Ces. i król.**
Destylarnia Nadworna
PFAU & Comp. w FIUME
w Paryżu 8, plac Opery
SKŁAD
Jan Janiga
Kraków, Rynek
poleca:
Cognac Dworski, Rum Jamaica, Sherry, Madeira, Oporto etc.

ROMAN MURANYI
Parowa Fabryka stolarska
w Krakowie, Grzegórzki 1. 75 (dom własny).
Wystąpiwszy ze spółki komandytowej „Bracia Muranyi, T. Stryeński i Ską” z dniem 15 maja b. r. otworzyłem na własną rękę i w ruch puściłem
Parową Fabrykę stolarską.
Po wprowadzeniu najnowszych systemów maszyn, wzorowem urządzeniu suszni do suszenia wszelkich materiałów, zaopatrzeniu fabryki w wielki zapas najlepszego i suchego materiału, wykonuję po możliwie najniższych cenach wszelkie w zakres stolarstwa wchodzące roboty, a w szczególności: drzwi, okna, bramy, ścianki, wystawy i urządzenia sklepowe, urządzenia biurowe, posadzki dębowe, deszczułkowe i deseniowe, podłogi miękie i t. d.

Bardzo rentowne koncesjonowane
Biuro Nauczycielskie
jest z powodu braku czasu do **wydzierżawienia zaraz.**
Wiadomość pod adresem: „Biuro Nauczycielskie” post. rest. Kraków poczta główna. 1906 1 3
6 pokoi przy ulicy Florjańskiej Nr. 43 jest od 1-go lipca do wynajęcia. Tamże są także mniejsze mieszkania w oficynie i na III piętrze, także mieszkanie odpowiednie na warsztat ślusarski lub stolarski w podwrocu. 1894

Do handlu skór pod firmą **Antoni Markiewicz i Spółka** w Krakowie, potrzebny jest zaraz
praktykant
zamiejscowy ma pierwszeństwo, pożądanym jest wykształcenie i zamiłowanie do handlu. 1904

Pareset Gąsiorów
mocnych, 5 litrowych, są do **sprzedania** za pół ceny w Magazynie
Juliusza Groszego
Rynek Nr. 28. 19 3

Wieś
w Sanockiem, pszenna gleba, na terenie naftowym, 825 mg. z tego 300 mg. ornej, 17 mg. łąk, reszta las w części rębny i zapusty, jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania. Cena na 100.000 złr. Adres: Wna **Józefa Stupnicka** Przemysł, ul. Sanowa. 1892 1 3

Zdolny maszynista 1895
może objąć miejsce w drukarni p. J. Styfiego w Przemysłu. Pensja i czas pracy podług cennika normalnego.

Stanowisko życia
przy wysokim podwyższającym się dochodzie, mogą uzyskać pilni, energiczni mężczyźni i kobiety nieposzlakowanej opinii, jeżeli mają uzdolnienie i chęć być czynni dla pewnego niemieckiego ludowego Towarzystwa Ubezpieczeń życiowych.
Oferty pod lit. **J. K. 674** przyjmujmie Dział inseratowy „Głosu Narodu”. 1898

Meble
piękne matowe, człkiem nowe, z dwóch pokoi, z powodu wyjazdu do sprzedania. Ul. Stachowskiego 36 parter na lewo. 1399 4 3

Babo!
proszę o telegraficzną wiadomość o sobie dla uspokojenia mnie. 1896 1
Masło deserowe
roszyła codziennie świeże w czkach 5 k lowy h netto 9 funt, za 3 złr. 60 cent. oraz ser s lowy 9 funtów za 2 złr. 20 cent. franco za pobraniem pocztowym z gwarancją i najlepszą usługą. Ma Laubowa Brzesko. 19

Assekuracja.
Wielkie niemieckie Towarzystwo Ubezpieczeń na życie, z przystępnymi bocznymi działaniami chce zaangażować dla Gai kilku dzielnych Inspektorów, którzyby później przy dobrotoku interesów mogli prowadzić samoistne generalne agentury. Oferty dla A. B. 34 nadsyłać do Działu inserat. „Głosu Narodu”.

ZAKŁAD
Wyrobow Rzeźbiarskich
firma I. F. J. Komendziński w kopaniem, kupuje **zdatne zdrowe drzewa na rzeźby**
a mianowicie: lipy, dęby, grąbnie, brzoisty, jawor i t. d. Oferty piśmienne przyjmuje **I. F. J. Komendziński** w Zakopanem, Krupówki. 1619 10

Ekspedytor
w pocztowej i telegraficznej służbie zupełnie biegły, znajdzie zwoloczne umieszczenie. Oferty nadsyłać wraz z dotychczasowymi świadectwami pod adres: **fiński c. k. poczmistrz**

!! ODGNIOT !!
pierwszy Profesor w świecie operatorów odgniot jest **sok ziołowy**, który żaden inny środek już nie posiada, najtwardsze odgniotki dnia skóry i wrosnięte kiele w ciągu 14 dni podwójną usuwą, dalej wszelkie skrofule, gruźlice, wrzody, mrozenia, świeże i zastarzałe rany, odparzenia między palcami, czerwoność nosa, piegi, blizny, ślady ospy, narośle i owrozdzenia leczy radykalnie bez rżnięcia, palenia i bez niebezpieczeństwa. Największe cierpienia już w ciągu jednej nocy bywają usuwane. 100 koron zapłacę natychmiast jeżeli odgniotek moim środkiem nie będzie usunięty.

J. Klein, Wien, Magdalenenstrasse Nr. 42 I Stock, Thür 10. 1900

Żelazne ściennie
Medaljony z portretem **Mickiewicza** 1766 polecają **Reim i Spółka** Linia A-B. Kraków, Rynek 37.

Do wynajęcia zaraz: p. ul. Radziwiłłowskiej 19, 4 pokoje, z ogródkiem, kuchnia, przedpokój na parterze, 2 stancje w suterynach — p. ul. Pawlej 1. 6 2 pokoje, kuchnia i przedpokój na parterze — p. ul. Stachowskiego 1. 85, 2 pokoje i kuchnia — p. ul. Krowoderskiej 1. 151, Pokój z przedpokojem i kuchnią, III ptr., z w dociągami. — Wiadomość u 1847

Potrzebne w każdym kościele!
„RENOVATIO SANCTISSIMI SACRAMENTI”
Tablice artystycznie kolorami wykończone, naklejone na deszczółki w ramach, ze wskazówkami do kręcenia — po 1 złr. 50 ct. — wydane nakładem:
K. ZAJĄCZKOWSKIEGO, Kraków, plac Marjański 8. (Specjalny skład artykułów treści religijnej.)
Właścicielka i wydawczyni: **Józefa Rogoszowa.** Redaktor odpowiedzialny: **Ludwik Glatman.** W drukarni w Krakowie